
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 31-К/13

о нарушении  законодательства о размещении заказов

«15» апреля   2013 года                                                      г. Горно-Алтайск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по контролю в сфере размещения заказов (далее - Комиссия)

рассмотрев   жалобу  ООО «СТ Нижегородец»  на действия Заказчика –
Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Алтай при
проведении открытого аукциона в электронной форме «Поставка 14
специализированных школьных автобусов для нужд общеобразовательных
учреждений Республики Алтай», согласно Федеральному закону от 21.07.2005 года
№ 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России   12.04.2013г. обратилось с жалобой 
ООО  «СТ Нижегородец»  (603124, г. Н-Новгород, ул. Айвазовского,1 А)  на действия
Заказчика – Министерства образования, науки и молодежной политики
Республики Алтай при проведении открытого аукциона в электронной форме
«Поставка 14 специализированных школьных автобусов для нужд
общеобразовательных учреждений Республики Алтай».

Из содержания жалобы следует, что заявитель обжалует положения документации
об аукционе в электронной форме.

В соответствии с ч. 2.1 статьи 57 Закона о размещении заказов жалоба на
положение документации об открытом аукционе в электронной форме может быть
подана участником размещения заказа до окончания срока подачи заявок на
участие в открытом аукционе в электронной форме. При этом в случае, если
обжалуемые действия (бездействие) совершены после начала рассмотрения
заявок на участие в открытом аукционе, обжалование таких действий
(бездействия) может осуществляться только участником размещения заказа,
подавшим заявку на участие в открытом аукционе. В случае, если обжалуемые
действия (бездействие) совершены при рассмотрении вторых частей заявок на
участие в открытом аукционе или при заключении контракта, обжалование таких
действий (бездействия) возможно до заключения контракта. По истечении
указанных сроков обжалование соответствующих действий (бездействия)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
оператора электронной площадки, аукционной комиссии осуществляется только в
судебном порядке.

Согласно информации, размещенной на официальном сайте (www.zakupki.gov.ru)  
дата  окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме № 0177200000213000202  является 22.03.2013 18-00 часов.

http://www.zakupki.gov.ru/


Жалоба подана 12.04.2013г. на электронный адрес УФАС по РА, т.е. по истечении
срока, предусмотренного частью 2.1  статьи 57 Закона о размещении заказов.

Таким образом, участник размещения заказа ООО «СТ Нижегородец» мог
обжаловать положение документации об открытом аукционе в электронной форме
лишь до окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 59 Закона о размещении заказов жалоба на действия
заказчика возвращается участнику размещения заказа в случае, если жалоба
подана по истечении срока, установленного Законом о размещении заказов.

На основании   изложенного,  Комиссия УФАС по РА, руководствуясь ч. 2.1 ст. 57, п.
3 ч. 1 ст.59 Закона о размещении заказов, в соответствии с приказом  ФАС России
№ 498 от 24 июля 2012 года «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действие (бездействие заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, оператора электронной площадке при размещении
заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис, для государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

Возвратить жалобу ООО «СТ Нижегородец»  на действия Заказчика –
Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Алтай при
проведении открытого аукциона в электронной форме «Поставка 14
специализированных школьных автобусов для нужд общеобразовательных
учреждений Республики Алтай»  заявителю.


